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上海辖区上市公司监管通报

一、辖区基本情况

1.上市公司概要

	　
	上市公司家数
	总市值（亿元）
	流通市值（亿元）

	
	上海
	全国占比
	上海
	全国占比
	上海
	全国占比

	总计
	385
	8.28%
	83,146
	8.80%
	58,834
	8.05%

	其中:沪市主板
	229
	13.84%
	52,885
	10.87%
	44,076
	11.08%

	深市主板
	32
	2.15%
	3,259
	1.29%
	2,709
	1.30%

	创业板
	66
	6.19%
	11,554
	8.04%
	6,616
	6.57%

	科创板
	55
	15.19%
	15,381
	25.97%
	5,407
	24.35%

	北证
	3
	3.66%
	68
	2.45%
	26
	2.39%


（数据来源：WIND资讯，2021年11月30日数据）

工作动态
    1.召开浦东新区上市公司监管工作会议

为深入贯彻《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》和证监会相关工作部署，上海证监局与浦东新区政府联合召开主题为“服务新发展格局 推动浦东新区上市公司高质量发展”的上市公司监管工作会议，结合浦东新区打造社会主义现代化建设引领区的新背景新形势，向浦东新区上市公司传达监管要求，提出“六个坚持”。一是坚持提升治理水平，夯实高质量发展基础。二是坚持强化信息披露，打造真实透明的上市公司。三是坚持发挥资本市场功能，做优做强浦东上市公司群体。四是坚持增强风险意识，打好风险防范化解攻坚战。五是坚持增强法治意识，有效维护投资者合法权益。六是坚持履行社会责任，彰显上市公司社会价值。

2.举办辖区上市公司集体接待日暨中报业绩说明会

上海证监局联合上海上市公司协会、全景网举办了2021年辖区上市公司集体接待日暨中报业绩说明会，上海证监局就持续提高上市公司质量相关工作对辖区上市公司提出三点要求，一是守住底线，承担起维护资本市场稳定发展的主体责任；二是注重合规，持续提高上市公司规范运作水平；三是强化担当，推动上市公司价值持续增长。本次活动采取视频连线模式召开，辖区135家上市公司的400位高管同时在线和投资者互动交流，并现场回答投资者问题。

三、监管措施
1.2021年9月至11月，上海证监局共计开展上市公司现场检查9家次，出具行政监管措施23份。

2.监管措施主要针对的情形：

（1）上市公司业绩预告信息披露不准确、不完整；

（2）上市公司收购事项信息披露不准确；

（3）上市公司未及时披露大额资产减值损失；

（4）上市公司存在关联方非经营性资金占用且未及时披露；

（5）上市公司未及时披露重要合同、未及时披露重大事件的进展；

（6）上市公司未及时披露控股股东所持股份被司法冻结事项；

（7）上市公司未按规定披露关联交易、未按规定履行关联交易审议程序；

（8）上市公司未及时披露重大仲裁事项；

（9）上市公司年度报告中未披露主要资产被质押事项；

（10）上市公司持股5%以上股东减持未按规定预先披露；

（11）上市公司董监高、聘请的中介机构在履职过程中未勤勉尽责。
四、资讯动态

1.2021年11月15日，北京证券交易所揭牌暨开市仪式在京举行。设立北京证券交易所，是党中央、国务院立足构建新发展格局、推动高质量发展作出的重大决策部署，对于进一步健全多层次资本市场，加快完善中小企业金融支持体系，推动创新驱动发展和经济转型升级，都具有十分重要的意义。证监会将始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进，贯彻新发展理念，坚持“建制度、不干预、零容忍”，持续深化新三板改革，努力办好北京证券交易所，打造服务创新型中小企业主阵地。

2.2021年11月26日，证监会发布《关于就上市公司监管法规体系整合涉及相关规则公开征求意见的通知》，就整合涉及证监会的27件规范性文件（合并后制定规则6件、修改17件、废止4件）向社会公开征求意见。本次规则整合具体内容包括：一是合并监管事项相同但分散各处的规则，并修改过时、重复、矛盾之处，形成统一、明确的专项规则；二是修改现行规则中与实践不相适应、与新发布规则或上位法冲突的规定，并统一规范文字表述；三是归纳总结实践中已经普遍认同的做法，提升形成规则；四是废止前期出台的暂时性规定、阶段性安排以及与现行规则矛盾的规则；五是对于修订不久或使用效果良好的部分规则，本次不修改内容，仅做编号等处理，便于市场查找使用。
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